
 

 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 
Sede Legale: Alessandria 

Via Milano, 79 15121 Alessandria 
Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 

www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 222 del  10 marzo 2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Incarico a personale dipendente interno di collaudo tecnico-

amministrativo per l’intervento di riqualificazione energetica 
eseguito con benefici fiscali di cui alla Legge n. 77/2020, art. 119, 
c.d. “Superbonus 110%” di un fabbricato di e.r.p.s. in Borgo San 
Dalmazzo (CN), via Piave 15-17-19-21 – CUP: E39J21002010001 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



 

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

Premesso che: 
- considerato che a lavori conclusi è necessario effettuare il collaudo tecnico amministrativo 

relativo all’ intervento di riqualificazione energetica da eseguirsi con benefici fiscali di cui alla 
Legge n. 77/2020, art. 119, c.d. “Superbonus 110%” di un fabbricato di e.r.p.s. in Borgo San 
Dalmazzo (CN), via Piave 15-17-19-21 – CUP: E39J21002010001, per la presa in carico da 
parte dell’Ente dell’opera realizzata così come dettato dall’art. 116 D.Lgs 36/2023;  

- Dato atto che l’art. 116 Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti 
possono affidare ai propri dipendenti l’espletamento dell’incarico di collaudo; 

- Considerato l’intenzione dell’Agenzia di usufruire delle professionalità interne al Settore 
Tecnico senza dover procedere ad un affidamento di incarico esterno, ravvisando anche 
l’opportunità e la convenienza relativa agli esposti economici; 

- Rilevato sussistere i presupposti normativi legislativi e di fatto per l’affidamento dell’incarico 
all’interno degli Uffici Competenti 

- Individuato nell’ arch. Paolo Giordano tale figura per le operazioni di collaudo tecnico-
amministrativo; 

- Preso atto che tale professionalità risulta avere i requisiti stabiliti per lo svolgimento 
dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo e che non ha svolto attività professionale sul 
contratto da collaudare; 

- Ribadito che per l’affidamento di tale incarico, il corrispettivo della prestazione è individuato 
con le modalità regolate per incentivi tecnici dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto: 
 
- Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 

allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa"; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

 
DETERMINA 

 
I. di affidare l’incarico per le operazioni di collaudo tecnico - amministrativo relativo all’ intervento 

di riqualificazione energetica da eseguirsi con benefici fiscali di cui alla Legge n. 77/2020, art. 
119, c.d. “Superbonus 110%” di un fabbricato di e.r.p.s. in Borgo San Dalmazzo (CN), via 
Piave 15-17-19-21 – CUP: E39J21002010001delineati in premessa all’ arch. Paolo Giordano, 
dipendente tecnico dell’Agenzia; 

II. di dare atto che tale incarico il corrispettivo della prestazione è individuato con le modalità 
regolate per incentivi tecnici dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023. 
          
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Gianola Adriano  *               Luciano Milanese * 
 
 
 



 

 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione 

alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


